COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº       DE 2005
(do Sr. Miguel de Souza)

Requer sejam convidados os
representantes legais do Consórcio
Furnas/Odebrecht para falarem sobre
o “Complexo Madeira”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido
o plenário desta Comissão, sejam convidados os representantes legais do
Consórcio Furnas/Odebrecht (Furnas Centrais Elétricas S.A . e CNO – Construtora
Norberto Odebrecht S.A) para, em audiência pública, falarem sobre A o “Projeto
Energético e de Navegação do Rio Madeira”.

JUSTIFICATIVA

A audiência pública visa conscientizar os membros dessa
Comissão da importância estratégica que terão as Usinas Hidrelétricas do Madeira
para o desenvolvimento integrado do Brasil, Peru e Bolívia, especialmente na
região Amazônica e informa-los dos resultados dos estudos de viabilidade dos
Aproveitamentos Hidrelétricos de Jirau e de Santo Antônio que foram entregues à
Agência Nacional de Energia Elétrica em 8 de dezembro de 2004 e no dia 25 de
abril último. Além dos Estudos de Impactos Ambientais e Relatório de Impactos ao
Meio Ambiente (EIA/RIMA) e a Avaliação Ambiental Estratégica (AAE), que
também foram entregues ao IBAMA no último dia 30 de maio.
                            Dada a necessidade da Câmara dos Deputados, especialmente
os parlamentares membros da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa
Nacional, tomarem conhecimento dos resultados dos estudos e do potencial que
representam a construção das duas hidrelétricas e ampliação da rede hidroviária
em 4.250 km para toda a região com a geração de mais 20.000 mil empregos,
solicito a realização da referida audiência.

Sala da Comissão,  em                    de 2005

Deputado MIGUEL DE SOUZA
PL/RO